[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ  БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.12.2022                                                                                                  № 984
г.Бийск

Об    утверждении   порядка   предоставления
дошкольным образовательным учреждениям
Бийского района материальной поддержки на
полноценное и качественное питание детей

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012         №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок предоставления дошкольным образовательным  учреждениям Бийского района материальной поддержки на полноценное и качественное питание детей.
2. Постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2022 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Бийского района.
4. Контроль исполнения  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления по социальным вопросам Щербакову Л.В.

Глава района                                                                                         Д.С. Артемов

УТВЕРЖДЕН
                                                                    постановлением   Администрации Бийского района Алтайского края
                                                                от 23.12.2022  № 984

ПОРЯДОК
 предоставления дошкольным образовательным учреждениям Бийского района материальной поддержки на полноценное и качественное питание детей (далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан с целью организации полноценного и качественного питания, соответствующего нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и примерному десятидневному меню, согласованному с учредителем.
1.2. Порядок устанавливает правила предоставления материальной поддержки по обеспечению полноценным и качественным питанием обучающихся в организациях дошкольного образования Бийского района, реализующих общедоступное, бесплатное дошкольное образование.
1.3. Под обучающимися в настоящем Порядке понимаются все дети, посещающие организации дошкольного образования Бийского района.
1.4. В соответствии с настоящим Порядком предоставляется следующая материальная поддержка: субсидия учреждениям дошкольного образования на детей, обучающихся в организациях дошкольного образования Бийского района (далее - Субсидия).
1.5. Субсидия образовательной организации производится за счет средств бюджета Бийского района за каждый день посещения в размере 602 (шестьсот два) рубля на каждого ребенка, обучающегося в организациях дошкольного образования Бийского района.

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидии

2.1. Финансовое обеспечение субсидии осуществляется за счет средств бюджета Бийского района, доведенных до МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи» как главного распорядителя бюджетных средств.
2.2. Финансирование расходов осуществляется в два этапа:
2.3.1. авансовый платеж в текущем месяце из расчета 30% от расходов на организацию питания в предыдущем месяце;
2.3.2. по заявкам дошкольных образовательных учреждений, исходя из фактического количества дней посещения ребенком организации, до 5 числа следующего за отчетным.
 В случае неполного использования средств в течение календарного месяца заявка формируется с учетом остатка.

3. Финансовый контроль

3.1. Муниципальный финансовый контроль за использованием субсидии, выделенной из местного бюджета на обеспечение полноценного и качественного питания, осуществляется МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи».
3.2. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным, дошкольные образовательные учреждения представляют отчет о фактических расходах на предоставление компенсационных выплат на питание, по форме утвержденной приказом МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи».
3.3. Один раз в полугодие, но не позднее 15 июня текущего года и 15 января, следующего за отчетным годом, дошкольные образовательные учреждения должны предоставить отчетность о качестве предоставляемого питания и соответствии его нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и примерному десятидневному меню, согласованному с учредителем.  Отчет предоставляется по форме утвержденной приказом МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи».

4. Ответственность

4.1. В случае установления нецелевого использования средств, выделенных из местного бюджета на компенсационные выплаты на питание, применяются меры принуждения, предусмотренные ст. 15.14 КоАП РФ.
          В случае установления неэффективного использования средств, полученных на полноценное и качественное питание детей, руководитель учреждения привлекается к дисциплинарной ответственности.
          4.2.  Ответственность за правильность расчетов сумм компенсационных выплат на питание и достоверность представляемых отчетов возлагается на дошкольные образовательные учреждения.